
 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 2 

 

 Expediente  

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Luiz Inácio Lula da Silva 

MINISTRA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Luciana Barbosa de Oliveira Santos 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Luis Manuel Rebelo Fernandes 

 SUBSECRETÁRIA DE UNIDADES DE PESQUISA E ORGANIZAÇÕES SOCIAIS 

Isa Assef dos Santos 

DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE  

Marcelo Brito Carneiro Leão 

COORDENADOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

Frederico Toscano Barreto Nogueira 

COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO  

James Correia de Melo 

CHEFE DA DIVISÃO DE ORÇAMENTOS E FINANÇAS 

Érica Monteiro Ladislau 

CHEFE DO SERVIÇO DE PESSOAL 

Elcir Trindade Vero 

CHEFE DO SETOR DE APOIO A COMPRAS 

Eduardo Eugênio Ferreira Campos 

CHEFE DO SETOR DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS 

André Luís de França Dias 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 3 

 

Apresentação  

 

O Boletim de Serviço é uma publicação editada pelo Centro de 

Tecnologias Estratégicas do Nordeste – CETENE, instituto de pesquisa do 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI, em cumprimento à Lei nº 

4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos 

aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências.  

Este periódico é veiculado mensalmente, sendo constituído por atos 

administrativos de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, 

viagens a serviço, diárias, licenças, comunicações de férias, bem como outras 

vantagens e concessões cuja publicação é dispensável ao Diário Oficial da 

União.  

Desta maneira, o Boletim de Serviço do CETENE constitui-se em um 

instrumento formal de que objetiva seguir o princípio da transparência do 

serviço público, e, sobretudo a legalidade dos atos administrativos da 

instituição.  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 4 

 

Sumário  

Apresentação         03  

Sumário          04 

Atos da Presidência da República        

Atos do MCTI 

      Portaria MCTI Nº 660, de 8 de setembro de 2025    06  

Atos da Direção do CETENE       07 

      Portaria CETENE Nº 266, de 2 de setembro de 2025   08 

      Portaria CETENE Nº 267, de 3 de setembro de 2025   10 

      Portaria CETENE Nº 269, de 16 de setembro de 2025   12 

      Portaria CETENE Nº 270, de 22 de setembro de 2025   16 

      Portaria CETENE Nº 271, de 26 de setembro de 2025   20 

      Portaria CETENE Nº 272, de 30 de setembro de 2025   21 

      Portaria CETENE Nº 273, de 30 de setembro de 2025   22  

Atos da Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico   23 

      Ingresso de Bolsistas – Setembro de 2025     24 

Atos da Coordenação de Gestão Administrativa      

Atos da Divisão de Orçamento e Finanças     25 

      Extratos e Avisos de Licitação       26 

Atos do Serviço de Pessoal       28 

      Diárias e Passagens – Setembro/ 2025     29 

      Férias – Setembro/2025       33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 6 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

PORTARIA MCTI Nº 660, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025 

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da 
Constituição Federal, resolve: 

Art. 1º Ratificar a decisão da Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência 
e Tecnologia, ocorrida na 2ª reunião ordinária realizada nos dias 19 e 20 de 
agosto de 2025, relativa à concessão da Retribuição por Titulação - RT aos 
servidores da Administração Central e das Unidades de Pesquisa deste 
Ministério, prevista nos arts. 53 e 55 da Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, 
e na Resolução CPC nº 1, de 6 de julho de 1994, conforme relação abaixo 
(Processo nº 01245.013440/2025-83): 

UNIDADE 
PROCESSO 
ESPECÍFICO 

ASSUNTO SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA 

CETENE 
01202.000378/

2025-66 
RT - 

DOUTORADO 348**** 
ELCIO LIBERATO 

PIRES TECNOLOGISTA 11/07/2025 

CETENE 
01202.000377/

2025-11 
RT - 

DOUTORADO 
348**** 

WOLFGANG 
HARAND 

TECNOLOGISTA 11/07/2025 

CETENE 
01202.000376/

2025-77 
RT - 

DOUTORADO 
132**** 

FILIPE MARQUES 
CHAVES DE 

ARRUDA 
TECNOLOGISTA 11/07/2025 

CETENE 
01202.000375/

2025-22 
RT - 

DOUTORADO 
177**** 

CLAUDIO ABREU 
FRANÇA 

TECNOLOGISTA 11/07/2025 

CETENE 01202.000373/
2025-33 

RT - 
DOUTORADO 

348**** ADRIANA SOARES 
DE CARVALHO 

TECNOLOGISTA 11/07/2025 

CETENE 
01202.000382/

2025-24 
RT - 

DOUTORADO 348**** 
JOHNATA 

CAVALCANTI 
FONSECA 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
11/07/2025 

CETENE 
01202.000381/

2025-80 RT - MESTRADO 348**** 
JOCÉLIO DE 

OLIVEIRA 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
11/07/2025 

CETENE 01202.000380/
2025-35 

RT - MESTRADO 153**** 
NILSON DA 

ROCHA 
CORDEIRO 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
11/07/2025 

CETENE 01202.000379/
2025-19 

RT - 
DOUTORADO 

175**** CÉSAR THIAGO 
JOSÉ DA SILVA 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
11/07/2025 

CETENE 01202.000372/
2025-99 

RT - 
DOUTORADO 

348**** ANA CARLA DA 
SILVA SANTOS 

TECNOLOGISTA 03/07/2025 

CETENE 
01202.000383/

2025-79 
RT - 

DOUTORADO 166**** 
PEDRO 

HENRIQUE DE 
FARIA BARBOSA 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
04/07/2025 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

LUCIANA SANTOS 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 7 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 8 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

PORTARIA CETENE Nº 266, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025 
 

Designa servidores para atuar como agentes de contratação, 
designa a Comissão Permanente de Contratação e dispõe sobre a 

equipe de contratação, de acordo com a Lei nº 14.133/21. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de 
Competência concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOU de 30 de junho de 2006, e pelo Regimento Interno do 
CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 7.052, de 24 de maio de 2023, 
publicada no DOU de 25 de maio de 2023, ambas assinadas pela Senhora 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia, e Inovação, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Designar para atuar como Agente de Contratação/Pregoeiro do Centro 
de Tecnologias Estratégicas do Nordeste – CETENE: 
 
I. Eduardo Eugênio Ferreira Campos, Matrícula SIAPE nº 170**** 
II. Érica Monteiro Ladislau, Matrícula SIAPE nº 183**** 
III. César Thiago José da Silva, Matrícula SIAPE nº 175**** 
IV. Nilson da Rocha Cordeiro, Matrícula SIAPE nº 153**** 
 
Parágrafo único. Em licitação na modalidade pregão, o Presidente da 
Comissão responsável pela condução do certame será o servidor Eduardo 
Eugênio Ferreira Campos, Matrícula SIAPE nº 170****, designado como 
pregoeiro, e, em caso de substituição, observar-se-á a ordem acima. 
 
Art. 2° Designar para compor a Equipe de Apoio aos Agentes de Contratação, 
nos termos da Lei nº 14.133/21 , os seguintes servidores: 
 
I. Elcir Trindade Vero, Matrícula SIAPE nº 146**** 
II. Lygia Vilmar Britto, Matrícula SIAPE nº 066**** 
III. Paula Raphaella Guedes Barbosa, Matrícula SIAPE nº 165**** 
 
Art. 3° Instituir, de acordo com o art. 8º, § 2º, da Lei nº 14.133/21, a Comissão 
Permanente de Contratação, do Centro de Tecnologias Estratégicas do 
Nordeste – CETENE: 
 
I. Eduardo Eugênio Ferreira Campos, Matrícula SIAPE nº 170**** 
II. Érica Monteiro Ladislau, Matrícula SIAPE nº 183**** 
III. César Thiago José da Silva, Matrícula SIAPE nº 175**** 
IV. Nilson da Rocha Cordeiro, Matrícula SIAPE nº 153**** 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 9 

 

Art. 4° Compete à Comissão Permanente de Contratação, em conformidade 
com o art. 6°, “l”, da Lei nº 14.133/21 a função de receber, examinar e julgar 
documentos relativos às licitações e aos procedimentos auxiliares, no âmbito 
do CETENE/MCTI. 
 
Art. 5° O período de vigência da Comissão Permanente de Contratação será 
de 01 (um) ano a contar da data de publicação desta portaria. 
  
Art. 6° Nos impedimentos e/ou afastamentos eventuais do Presidente da 
Comissão, responderá por este, o 2º membro, na ordem acima estabelecida, e 
assim sucessivamente. 
 
Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
da União e revoga a Portaria CETENE Nº 245, de 19/03/25, publicada no DOU 
em 20/03/25. 
 
 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
Diretor 

(assinado eletronicamente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 10 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

PORTARIA CETENE Nº 267, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025 
 

Altera a composição da Comissão de Mérito do PCI/CETENE 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de 
Competência concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOU de 30 de junho de 2006, e pelo Regimento Interno do 
CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 7.052, de 24 de maio de 2023, 
publicada no DOU de 25 de maio de 2023, ambas assinadas pela Senhora 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia, e Inovação, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Avaliação de Mérito do 
PCI/CETENE, que passa a vigorar com os seguintes membros: 
 

Nome Cargo Instituição Matrícula/CPF Função 
Frederico Toscano 
Barreto Nogueira 

Analista em C&T CETENE SIAPE nº 1824059 Presidente 

Bráulio Silva Barros Professor UFPE CPF nº ***.350.184-** 
Membro 
externo 

Catarina Paula da Silva 
Ramos 

Pesquisadora BIOGENE CPF nº ***.757.254-** 
Membro 
externo 

Emmanuel Damilano 
Dutra 

Professor UFPE CPF nº ***.705.834-** 
Membro 
externo 

Leila de Paula Resende Professora UFAL SIAPE nº 1161764 
Membro 
externo 

Nelson Medeiros de Lima 
Filho 

Professor UFPE SIAPE nº 1283004 
Membro 
externo 

Regina Célia Bressan 
Queiroz de Figueiredo 

Pesquisadora FIOCRUZ CPF nº ***.181.177-** 
Membro 
externo 

Ricardo Andrade 
Cavalcante Souza 

Professor UFRPE CPF nº ***.662.332-** 
Membro 
externo 

Suzanna Sandes Dantas Analista em TI UFPE SIAPE nº 1801533 
Membro 
externo 

Tercilio Calsa Junior Professor UFPE CPF nº ***.173.138-** 
Membro 
externo 

 
Art. 2º Caberá à Comissão de Avaliação de Mérito selecionar e classificar os 
candidatos às bolsas conforme procedimentos especificados nos editais ou 
chamadas públicas referentes ao PCI/CETENE, cuja documentação for 
analisada e validada pela Comissão de Pré-enquadramento, assim como 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 11 

 

verificar a capacitação técnica e/ou científica dos candidatos para o 
desenvolvimento das atividades ligadas aos projetos que compõem os editais 
ou chamadas publicadas. 
 
Art. 3º Os casos omissos nesta Portaria serão dirimidos pelo Diretor do 
CETENE. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e revoga a 
Portaria CETENE Nº 239, de 13 de janeiro de 2025. 
 
 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
Diretor 

(assinado eletronicamente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 12 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 
PORTARIA CETENE Nº 269, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 

 

Indica os supervisores dos projetos institucionais do CETENE no 
âmbito do PCI 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de 
Competência concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOU de 30 de junho de 2006, e pelo Regimento Interno do 
CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 7.052, de 24 de maio de 2023, 
publicada no DOU de 25 de maio de 2023, ambas assinadas pela Senhora 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia, e Inovação, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Indicar os supervisores dos projetos institucionais do Centro de 
Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE, no âmbito do Programa de 
Capacitação Institucional - PCI, descritos a seguir: 
 
Projeto 1a – Desenvolvimento de protocolos para cultivo in-vitro de 
essências florestais visando ao estabelecimento de uma plataforma de 
produção de mudas para dar suporte à conservação do bioma Mata 
Atlântica: 
 
Supervisor(a): Laureen Michelle Houllou 
 
Projeto 1b – Estabelecimento de estratégias biotecnológicas para 
recuperação de área de manguezal: 
 
Supervisor(a): Laureen Michelle Houllou 
 
Projeto 2 – Desenvolvimento de rotinas sintéticas de produtos de interesse 
farmacológico e biotecnológico: Prospecção de actinobactérias e fungos 
Trichoderma como promotores de crescimento: 
 
Supervisor(a): Bianca Galúcio Pereira Araújo 
 
Projeto 3 – Desenvolvimento de protocolos e processos para dar suporte a 
micropropagação em larga escala de cana-de-açúcar e outras espécies 
vegetais visando dar apoio a cadeias produtivas da Região Nordeste: 
 
Supervisor(a): James Correia de Melo 
 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 13 

 

Projeto 4 – Desenvolvimento de protocolos e otimização da produção de 
biodiesel em escala de bancada e semi-industrial: 
 
Supervisor(a): James Correia de Melo 
 
Projeto 5 – Caracterização do potencial biotecnológico visando à produção 
de metabólitos de alto valor agregado: Potencial biotecnológico da 
Caatinga: estudo comparativo e otimização de técnicas de extração para 
obtenção de Ascaridol, Thymol e Carvacrol, acompanhadas por GC-MS: 
 
Supervisor(a): James Correia de Melo 
 
Projeto 6 – Desenvolvimento de células solares utilizando novos 
sensibilizadores adsorvidos em filmes nanoparticulados: 
 
Supervisor(a): Giovanna Machado 
 
Projeto 7 – Desenvolvimento de sistemas fotoquímicos para produção de 
energia limpa: 
 
Supervisor(a): Giovanna Machado 
 
Projeto 8 – Avaliação do crescimento celular sobre estruturas 
nanotubulares: 
 
Supervisor(a): Mércia Liane de Oliveira 
 
Projeto 9 – Desenvolvimento de protocolos para diagnose vegetal visando 
dar suporte a cadeias produtivas da Região Nordeste: 
 
Supervisor(a): Laureen Michelle Houllou 
 
Projeto 10 – Sistema institucional de gestão da qualidade: implantação, 
monitoramento e melhorias: 
 
Supervisor(a): Luciana Elizabeth da Mota Távora 
 
Projeto 11 – Desenvolvimento de ferramentas de Inteligência Artificial para 
processamento de sinais diversos e processamento de dados genéticos: 
 
Supervisor(a): Ignacio Sánchez Gendriz 
 
 
 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 14 

 

Projeto 12 – Desenvolvimento de plataformas IoT (Internet of Things) com 
Blockchain aplicadas ao agronegócio: 
 
Supervisor(a): Paulo Roberto Moreira Maciel 
 
Projeto 13 – Desenvolvimento de plataformas de alto desempenho 
computacional para processamento massivo de dados utilizando GPU 
(Graphics Processing Unit): 
 
Supervisor(a): Filipe Marques Chaves de Arruda 
 
Projeto 14 – Otimização de produção bacteriana de membrana plástica 
(PHA): 
 
Supervisor(a): Laureen Michelle Houllou 
 
Projeto 15 – Otimização de produção de moléculas biossurfactantes a 
partir de resíduos agroindustriais: 
 
Supervisor(a): Laureen Michelle Houllou 
 
Projeto 16 – Produção e caracterização de nanomateriais para aplicação 
em agricultura: 
 
Supervisor(a): Bianca Galúcio Pereira Araújo 
 
Projeto 18 – Implantação do Núcleo de Inovação Tecnológica do MCTI na 
Região Nordeste: 
 
Supervisor(a): Luciana Elizabeth da Mota Távora 
 
Projeto 19 – Desenvolvimento e otimização de métodos analíticos para 
purificação, caracterização, identificação, determinação e quantificação de 
metabólitos de interesse socioeconômico acompanhados por GC-MS, GC-
FID, HPLC, LC-MS, MALDI-TOF, UPLC e NIR: 
 
Supervisor(a): Wolfgang Harand 
 
Projeto 20 – Desenvolvimento de rotinas sintéticas de produtos de 
interesse agronômico: 
 
Supervisor(a): Bianca Galúcio Pereira Araújo 
 
  
 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 15 

 

Projeto 21 – Desenvolvimento e otimização de análises e métodos para 
diagnóstico de doenças em plantas e fidelidade genética vegetal: 
 
Supervisor(a): Bianca Galúcio Pereira Araújo 
 
Projeto 22A – Matrizes nanotubulares para tratamento de águas residuais 
através da fotodegradação e mineralização: 
 
Supervisor(a): Giovanna Machado 
 
Projeto 22B – Fotocatálise verde integrada a biopolímeros: produção de 
nanomateriais multifuncionais sustentáveis a partir de resíduos de 
lavanderias: 
 
Supervisor(a): Yolice Patricia Moreno Ruiz 
 
Projeto 23A – Produção e caracterização de nanomateriais para aplicação 
em energia solar: 
 
Supervisor(a): Giovanna Machado 
 
Projeto 23B – Desenvolvimento, produção e caracterização de materiais 
para energias renováveis: 
 
Supervisor(a): Olavo Dhyan de Farias Cardozo 
 
Projeto 24 – Desenvolvimento de soluções tecnológicas para o 
aproveitamento de resíduos agroindustriais para fins energéticos: 
 
Supervisor(a): James Correia de Melo 
 
Projeto 27 – Desenvolvimento e otimização de dessalinizadores: 
 
Supervisor: James Correia de Melo. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e revoga a 
Portaria CETENE Nº 252, de 09 de maio de 2025. 
 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
Diretor 

(assinado eletronicamente) 
 
 
 
 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 16 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 
PORTARIA CETENE Nº 270, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 

 

Dispõe sobre as áreas e laboratórios da estrutura organizacional 
do CETENE/MCTI e seus respectivos responsáveis e substitutos 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de 
Competência concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOU de 30 de junho de 2006, e pelo Regimento Interno do 
CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 7.052, de 24 de maio de 2023, 
publicada no DOU de 25 de maio de 2023, ambas assinadas pela Senhora 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia, e Inovação, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Definir e designar os servidores responsáveis, e respectivos substitutos, 
pelas áreas e laboratórios vinculados da estrutura organizacional do 
CETENE/MCTI. 
 
Art. 2° Ficam vinculados à Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico – 
COTEC as seguintes áreas e laboratórios, com seus respectivos responsáveis e 
substitutos: 
 
I – ÁREA DE BIOTECNOLOGIA 
Responsável: Laureen Michelle Houllou 
Substituto: Bianca Galúcio Pereira Araújo 
  
a) Laboratório de Bioprocessos – Nível de Biossegurança 1 – LABIO-NB1 
Responsável: Bianca Galúcio Pereira Araújo 
Substituto: Antonia Carla de Jesus Oliveira 
  
b) Laboratório de Bioprocessos – Nível de Biossegurança 2 – LABIO-NB2 
Responsável: Bianca Galúcio Pereira Araújo 
Substituto: Aldenise Lizandra de Miranda Oliveira 
  
c) Laboratório de Diagnose Fitossanitária e Fidelidade Genética – LADIF 
Responsável: Bianca Galúcio Pereira Araújo 
Substituto: Aldenise Lizandra de Miranda Oliveira 
  
d) Laboratório de Pesquisas Aplicadas a Biomas – LAPAB 
Responsável: Laureen Michelle Houllou 
Substituto: Daniel Locatelli Santos 
  
 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 17 

 

e) Laboratório de Fitoquímica e Integração de Processos – LAFIP 
Responsável: James Correia de Melo 
Substituto: Wolfgang Harand 
 
II – ÁREA DE NANOTECNOLOGIA 
Responsável: Yolice Patricia Moreno Ruiz 
Substituto: Olavo Dhyan de Farias Cardozo 
  
a) Laboratório de Nanotecnologia Aplicada ao Tratamento de Efluentes - 
LANTE 
Responsável: Yolice Patricia Moreno Ruiz 
Substituto: Adriana Soares de Carvalho 
  
b) Laboratório de Hidrogênio Verde e Energias Sustentáveis - LHES 
Responsável: Olavo Dhyan de Farias Cardozo 
Substituto: James Correia de Melo 
  
c) Laboratório de Materiais Nanoestruturados – LMNANO 
Responsável: Giovanna Machado 
Substituto: Mércia Liane de Oliveira 
  
d) Laboratório de Bionanomateriais – LBNANO 
Responsável: Mércia Liane de Oliveira 
Substituto: Giovanna Machado 
  
III – ÁREA DE BIOPRODUÇÃO 
Responsável: Wilson Souza de Mendonça 
Substituto: James Correia de Melo 
  
a) Biofábrica Governador Miguel Arraes de Alencar 
Responsável: Wilson Souza de Mendonça 
Substituto: James Correia de Melo 
  
b) Laboratório de Controle, Produtos e Processos da Biofábrica – LCPP 
Responsável: Wilson Souza de Mendonça 
Substituto: James Correia de Melo 
 
IV – ÁREA DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
Responsável: Paulo Roberto Moreira Maciel 
Substituto: Ignacio Sánchez Gendriz 
  
a) Laboratório de Computação Científica – LACC 
Responsável: Paulo Roberto Moreira Maciel 
Substituto: Filipe Marques Chaves de Arruda 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 18 

 

b) Laboratório de Robótica e Microeletrônica – LARME 
Responsável: Filipe Marques Chaves de Arruda 
Substituto: Paulo Roberto Moreira Maciel 
  
c) Observatório de Dados e Inteligência Artificial – OBDIA 
Responsável: Ignacio Sánchez Gendriz 
Substituto: Filipe Marques Chaves de Arruda 
 
V – ÁREA DE TRANSFORMAÇÃO ENERGÉTICA 
Responsável: James Correia de Melo 
Substituto: Olavo Dhyan de Farias Cardozo 
  
a) Laboratório de Biocombustíveis, Fontes Energéticas Renováveis e 
Descarbonização – LABCOF 
Responsável: James Correia de Melo 
Substituto: Adriana Soares de Carvalho 
 
VI – ÁREA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
Responsável: André Luís de França Dias 
Substituto: Elcio Liberato Pires 
  
a) Núcleo de Excelência Analítica – NEXA 
Responsável: Wolfgang Harand 
Substituto: James Correia de Melo 
  
b) Laboratório de Microscopia e Microanálise – LAMICRO 
Responsável: Elcio Liberato Pires 
Substituto: André Luís de França Dias 
  
c) Laboratório de Caracterização de Materiais – LACMAT 
Responsável: Adriana Soares de Carvalho 
Substituto: Ana Natália Fragoso de Almeida 
  
d) Laboratório de Água – LA 
Responsável: Mércia Liane de Oliveira 
Substituto: Giovanna Machado 
 
Art. 3° Ficam vinculados à Coordenação de Gestão Administrativa – 
COGEA as seguintes áreas e setores, com seus respectivos responsáveis e 
substitutos: 
  
I. ÁREA DE INFORMÁTICA 
Responsável: Gabriel de Medeiros Cipriano 
Substituto: Maurício Bandeira Alves de Melo 
 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 19 

 

II. ÁREA DE MANUTENÇÃO PREDIAL 
Responsável: Clécio Teixeira Rocha 
Substituto: Johnata Cavalcanti Fonseca 
  
III. ÁREA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 
Responsável: Érica Monteiro Ladislau 
Substituto: Eduardo Eugênio Ferreira Campos 
  
Art. 4° Ficam vinculados à Diretoria os seguintes núcleos estratégicos e 
programas especiais, com seus respectivos responsáveis e substitutos: 
  
I. NÚCLEO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA – NIT 
Responsável: Luciana Elizabeth da Mota Távora 
Substituto: Frederico Toscano Barreto Nogueira 
  
A) INCUBASCIENCE 
Responsável: Claudio Abreu de França 
Substituto: Antonia Carla de Jesus Oliveira 
  
B) ESCRITÓRIO DE PROJETOS 
Responsável: Antonia Carla de Jesus Oliveira 
Substituto:  Claudio Abreu de França 
  
II. NÚCLEO DE INTERNACIONALIZAÇÃO – NINTER 
Responsável: Frederico Toscano Barreto Nogueira 
Substituto: Luciana Elizabeth da Mota Távora 
  
III. NÚCLEO DE GESTÃO DA QUALIDADE 
Responsável: Luciana Elizabeth Da Mota Távora 
Substituto: Lygia Vilmar Britto 
  
IV. PROGRAMA FUTURAS CIENTISTAS 
Responsável: Giovanna Machado 
Substituto: Mércia Liane de Oliveira 
  
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e revoga a 
Portaria CETENE Nº 251, de 09 de maio de 2025. 
 
 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
Diretor 

(assinado eletronicamente) 
 
 
 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 20 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 
PORTARIA CETENE Nº 271, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 

 

Concede progressão e promoção funcional aos servidores da 
instituição 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de 
Competência concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOU de 30 de junho de 2006, e pelo Regimento Interno do 
CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 7.052, de 24 de maio de 2023, 
publicada no DOU de 25 de maio de 2023, ambas assinadas pela Senhora 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia, e Inovação, 
 
Considerando o disposto nos artigos 19 e 20, da Lei nº 8.691, de 28 de junho de 
1993, publicada no DOU de 29 de junho de 1993; e 
 
Considerando a aprovação procedida pela Comissão Interna do Plano de 
Carreiras de Ciência e Tecnologia na reunião realizada em agosto de 2025, 
conforme processo SEI nº 01202.000370/2025-08, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional aos servidores, em exercício, no Centro 
de Tecnologias Estratégicas do Nordeste, constantes do anexo I a esta 
Portaria, que atenderam aos pré-requisitos para a Progressão Funcional. 
 
Art. 2º Os efeitos financeiros da Progressão Funcional têm sua vigência a partir 
de 01º de julho de 2025. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço do CETENE/MCTI e revoga disposições em contrário. 
 
 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
Diretor 

(assinado eletronicamente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 21 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 
PORTARIA CETENE Nº 272, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 

  

Nomeia Gestor e Fiscal para o Contrato CETENE nº 05/2025 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de 
Competência concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOU de 30 de junho de 2006, e pelo Regimento Interno do 
CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 7.052, de 24 de maio de 2023, 
publicada no DOU de 25 de maio de 2023, ambas assinadas pela Senhora 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia, e Inovação, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Nomear os servidores indicados no quadro abaixo responsáveis pela 
gestão e fiscalização do contrato CETENE nº 05/2025, tendo em 
vista o disposto nos arts. 7° e 117 da Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021: 
 

Nº DO 
CONTRATO / 

Nº DO 
PROCESSO 

CONTRATANTE
/ 

CNPJ 

CONTRATADO/ 
CNPJ 

OBJETO/VIGÊNCIA 
GESTOR/ 
Matrícula 

SIAPE 

FISCAL/ 
Matrícula 

SIAPE 

VALOR 
ESTIMADO 

05/2025 
 

01202.000451/2
025-08 

CENTRO DE 
TECNOLOGIAS 

ESTRATÉGICAS - 
CETENE 

 
CNPJ nº 

01.263.896/0021-
08 

CULTURA 
ENSINO DE 

IDIOMAS LTDA,  
 

CNPJ nº 
31.139.243/0001-39 

Contratação de empresa 
especializada para ministrar 

curso presencial de inglês 
com ênfase técnico-científica 

para 16 servidores do 
CETENE, distribuídos em 

duas turmas definidas por 
teste de nivelamento, 

organizado em três ciclos ao 
longo de um ano nas 

instalações do CETENE. 
 

Vigência: 11/09/2025 a 
11/09/2026 

 
Data de Assinatura: 

11/09/2025 

Pedro 
Henrique 
de Faria 
Barbosa 
166**** 

Elcir 
Trindade 

Vero 
146**** 

 

R$ 163.392,00 
(cento e 

sessenta e 
três mil 

trezentos e 
noventa e 
dois reais) 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço do CETENE/MCTI. 
 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
Diretor 

(assinado eletronicamente) 
 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 22 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 
PORTARIA CETENE Nº 273, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 

  

Nomeia Gestor e Fiscal para o Contrato CETENE nº 06/2025 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de 
Competência concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOU de 30 de junho de 2006, e pelo Regimento Interno do 
CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 7.052, de 24 de maio de 2023, 
publicada no DOU de 25 de maio de 2023, ambas assinadas pela Senhora 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia, e Inovação, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Nomear os servidores indicados no quadro abaixo responsáveis pela 
gestão e fiscalização do contrato CETENE nº 06/2025, tendo em vista o 
disposto nos arts. 7° e 117 da Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021: 
 

Nº DO 
CONTRATO / 

Nº DO 
PROCESSO 

CONTRATANTE
/ 

CNPJ 

CONTRATADO/ 
CNPJ OBJETO/VIGÊNCIA 

GESTOR/ 
Matrícula 

SIAPE 

FISCAL/ 
Matrícula 

SIAPE 

VALOR 
ESTIMADO 

06/2025 
 

01202.000466/
2025-68 

CENTRO DE 
TECNOLOGIAS 

ESTRATÉGICAS - 
CETENE 

 
CNPJ nº 

01.263.896/0021-
08 

PORTENTO 
CONSTRUÇÕES 

LTDA 
 

CNPJ nº 
00.437.311/0001-12 

Contratação de Locação de 
Veículos, sem motorista, com 
rastreamento veicular, com 
quilometragem livre, seguro 

total, manutenção e sem 
combustível. 

 
Vigência: 16/09/2025 a 

16/09/2026 
 

Data de Assinatura: 
16/09/2025 

Johnata 
Cavalcanti 
Fonseca 
348**** 

Clécio 
Teixeira 
Rocha 
337**** 

R$ 96.000,00 
(noventa e 

seis mil reais) 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço do CETENE/MCTI. 
 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
Diretor 

(assinado eletronicamente) 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 23 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 24 

 

INGRESSO DE BOLSISTAS 

|Setembro de 2025 | 

 

 
 

James Correia Melo 
Coordenador de Desenvolvimento Tecnológico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOME IDENTIFICAÇÃO PROCESSO SUPERVISOR 
TÉCNICO VÍNCULO 

Émerson Felipe 
Mendonça da Silva ***.214.154-** 01202.000344/

2025-71 

James 
Correia de 

Melo 
FINEP 

Pedro Augusto Silva 
Felix do Nascimento ***.909.854,-** 01202.000546/

2025-13 
Giovanna 
Machado 

Iniciação 
Científica 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 25 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 26 

 

EXTRATOS 

|Setembro de 2025| 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 240137. Número do Contrato: 
9/2022. Nº Processo: 01202.000309/2022-18. Pregão. Nº 4/2022. Contratante: 
CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATEG. DO NORDESTE. Contratado: 
08.195.991/0001-17 - VERSATUS - SOLUCOES E SUPORTE EM REDES E 
COMPUTACAO DE ALTA PERFORMANCE LTDA. Objeto: Alteração da cláusula 
segunda do contrato nº 09/2022 relativa à vigência do prazo de contratação 
da versatus soluções e suporte em redes e computação de alta performance 
ltda. Vigência: 02/11/2025 a 01/11/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 
22.500,00. Data de Assinatura: 19/08/2025. (COMPRASNET 4.0 - 19/08/2025). 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2025 - UASG 240137. Nº Processo: 
01202.000451/2025-08. Inexigibilidade Nº 112/2025. Contratante: CENTRO DE 
TECNOLOGIAS ESTRATEG. DO NORDESTE. Contratado: 31.139.243/0001-39 - 
CULTURA ENSINO DE IDIOMAS LTDA. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para ministrar curso presencial de inglês com ênfase técnico-
científica para 16 servidores do cetene, distribuídos em duas turmas definidas 
por teste de nivelamento, organizado em três ciclos ao longo de um ano. 
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: III - Alinea: F. Vigência: 
11/09/2025 a 10/09/2026. Valor Total: R$ 163.392,00. Data de Assinatura: 
11/09/2025. (COMPRASNET 4.0 - 11/09/2025). 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2025 - UASG 240137 Nº Processo: 
01202.000466/2025-68. Pregão Nº 90004/2025. Contratante: CENTRO DE 
TECNOLOGIAS ESTRATEG. DO NORDESTE. Contratado: 00.437.311/0001-12 - 
PORTENTO CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Locação de veículos, sem motorista, 
com rastreamento veicular, com quilometragem livre, seguro total, 
manutenção e sem combustível. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 
16/09/2025 a 15/09/2026. Valor Total: R$ 96.000,00. Data de Assinatura: 
16/09/2025. (COMPRASNET 4.0 - 17/09/2025) 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico Nº 90005/2025 - UASG 240137. Nº 
Processo: 01202000236202507. Objeto: Aquisição eventual de aparelhos de ar-
condicionados split para o Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - 
CETENE. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 05/09/2025 das 08h00 às 12h00 e 
das 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Prof. Luis Freire, 1 - Cidade Universitaria, - 
Recife/PE ou https://www.gov.br/ compras/edital/240137-5-90005-2025. 
Entrega das Propostas: a partir de 05/09/2025 às 08h00 no site 
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/09/2025 às 08h00 no site 
www.gov.br/compras. 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 27 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico Nº 90006/2025 - UASG 240137 Nº 
Processo: 01202.000347/2025. Objeto: Aquisição eventual de materiais de 
manutenção predial para o Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - 
CETENE. Total de Itens Licitados: 496. Edital: 25/09/2025 das 08h00 às 12h00 e 
das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Prof. Luis Freire, 1 - Cidade Universitaria, 
Cidade Universitária - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/240137-
5-90006-2025. Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2025 às 08h00 no site 
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/10/2025 às 09h00 no site 
www.gov.br/compras.  

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 28 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 29 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS 
| Setembro de 2025 | 

 

Servidor(a): Jocélio de Oliveira                                                          SIAPE: 348****   

Processo: 01202.000428/2025-13 

PCPD: 002762/25 

Período: 03/09/2025 a 03/09/2025 

Número de Diárias: 0,5 (meia diária)  

Justificativa: o Jornalista do CETENE, Jocélio de Oliveira, realizou uma viagem 

ao município de Campina Grande/PB, com deslocamento até o Instituto 

Federal da Paraíba (IFPB) – Campus Campina Grande. A atividade ocorreu no 

dia 03 de setembro de 2025, às 10h, com retorno no mesmo dia, envolvendo 

participação na oficina “O Ecossistema da Desinformação e seus Efeitos” no 

âmbito de projeto de extensão. 

Valor das Diárias: R$ 122,05 (cento e vinte e dois reais e cinco centavos) 

Valor Total: R$ 122,05 (cento e vinte e dois reais e cinco centavos) 

 

Servidor(a): Laureen Michelle Houllou                                             SIAPE: 129****   

Processo: 01202.000422/2025-38 

PCPD: 002748/25 

Período: 14/09/2025 a 20/09/2025 

Número de Diárias: 6,5 (seis diárias e meia)  

Justificativa: a Pesquisadora do CETENE, Laureen Houllou, participou da 3ª 

Conferência Internacional sobre Clima e Desenvolvimento em Regiões 

Semiáridas - ICID2025, que aconteceu em Fortaleza/CE, de 15/09 a 19/09. 

Valor das Diárias: R$ 2.337,75 (dois mil trezentos e trinta e sete reais e setenta 

e cinco centavos)  

Valor das Passagens: R$ 1.714,97 (mil setecentos e quatorze reais e noventa e 

sete centavos)   

Valor Total: R$ 4.052,72 (quatro mil e cinquenta e dois reais e setenta e dois 

centavos) 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 30 

 

Servidor(a): Clécio Teixeira Rocha                                                    SIAPE: 337****   

Processo: 01202.000452/2025-44 

PCPD: 003011/25 

Período: 16/09/2025 a 20/09/2025 

Número de Diárias: 4,5 (quatro diárias e meia) 

Justificativa: o servidor do CETENE, Clécio Rocha, participou do curso de 

capacitação "completo sobre licitações e contratação de obras e serviços de 

engenharia", de 17 a 19 de setembro, em Fortaleza (CE). 

Valor das Diárias: R$ 1.571,20 (mil quinhentos e setenta e um reais e vinte 

centavos)  

Valor das Passagens: R$ 1.320,48 (mil trezentos e vinte reais e quarenta e oito 

centavos) 

Valor total: R$ 2.891,68 (dois mil oitocentos e noventa e um reais e sessenta e 

oito centavos) 

 

Servidor(a): Johnata Cavalcanti Fonseca                                        SIAPE: 348****   

Processo: 01202.000394/2025-59 

PCPD: 003053/25 

Período: 16/09/2025 a 20/09/2025 

Número de Diárias: 4,5 (quatro diárias e meia) 

Justificativa: o servidor do CETENE, Johnata Cavalcanti, participou do curso 

de capacitação "completo sobre licitações e contratação de obras e serviços 

de engenharia", de 17 a 19 de setembro, em Fortaleza(CE). 

Valor das Diárias: R$ 1.623,20 (mil seiscentos e vinte e três reais e vinte 

centavos) 

Valor das Passagens: R$ 1.320,48 (mil trezentos e vinte reais e quarenta e oito 

centavos) 

Valor total: R$ 2.943,68 (dois mil novecentos e quarenta e três reais e 

sessenta e oito centavos) 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 31 

 

Servidor(a): Marcelo Brito Carneiro Leão                                        SIAPE: 104****   

Processo: 01202.000464/2025-79 

PCPD: 003180/25 

Período: 16/09/2025 a 17/09/2025 

Número de Diárias: 1,5 (uma diária e meia)  

Justificativa: o Diretor do CETENE, Marcelo Carneiro Leão, participou da 3ª 

Conferência Internacional sobre Clima e Desenvolvimento em 

Regiões Semiáridas – ICID III, em Fortaleza (CE), de 16/09 a 17/09. 

Valor das Diárias: R$ 776,60 (setecentos e setenta e seis reais e sessenta 

centavos)  

Valor das Passagens: R$ 3.045,54 (três mil e quarenta e cinco reais e 

cinquenta e quatro centavos)  

Valor total: R$ 3.822,14 (três mil oitocentos e vinte e dois reais e quatorze 

centavos)  

 

Servidor(a): André Luís de França Dias                                          SIAPE: 170****   

Processo: 01202.000413/2025-47 

PCPD: 002894/25 

Período: 21/09/2025 a 27/09/2025 

Número de Diárias: 6,5 (seis diárias e meia)  

Justificativa: o Técnico do CETENE, André Dias, participou do I Treinamento 

MEV Ciências da Vida CM-UFMG e BioIMG, que foi realizado presencialmente 

no Centro de Microscopia da UFMG, de 22 a 26 de setembro de 2025, em Belo 

Horizonte (MG); 

Valor das Diárias: R$ 2.337,75 (dois mil trezentos e trinta e sete reais e setenta 

e cinco centavos)   

Valor Total: R$ 2.337,75 (dois mil trezentos e trinta e sete reais e setenta e 

cinco centavos)   

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 32 

 

Servidor(a): Wilson Souza de Mendonça                                         SIAPE: 182****   

Processo: 01202.000543/2025-80 

PCPD: 003454/25 

Período: 24/09/2025 a 27/09/2025 

Número de Diárias: 3,5 (três diárias e meia)  

Justificativa: o Técnico do CETENE, Wilson Souza, realizou prospecção para a 

Biofábrica do CETENE, na cidade de Serra Talhada - PE, de 24/09 a 27/09. 

Valor das Diárias: R$ 1.026,91 (mil e vinte e seis reais e noventa e um 

centavos) 

Valor Total: R$ 1.026,91 (mil e vinte e seis reais e noventa e um centavos) 

 

Servidor(a): Frederico Toscano Barreto Nogueira                         SIAPE: 104****   

Processo: 01202.000416/2025-81 

PCPD: 002703/25 

Período: 24/09/2025 a 27/09/2025 

Número de Diárias: 3,5 (três diárias e meia)  

Justificativa: o Coordenador de Gestão Administrativa, Frederico Toscano, 

participou da 6ª Conferência Internacional sobre Processos Inovativos na 

Amazônia: interfaces entre ICT, empresários e investidores, que ocorreu de 25 

e 26 de setembro de 2025. 

Valor das Diárias: R$ 1.446,15 (mil quatrocentos e quarenta e seis reais e 

quinze centavos) 

Valor das Passagens: R$ 1.863,36 (mil oitocentos e sessenta e três reais e 

trinta e seis centavos) 

Valor total: R$ 3.309,51 (três mil trezentos e nove reais e cinquenta e um 

centavos)  

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 33 

 

FÉRIAS 
| Outubro de 2025 | 

 

Servidor(a): André Luís de França Dias                                  SIAPE: 170**** 

Cargo: Técnico 

Lotação: COTEC 

Exercício: 2025                       

Parcela 3: 01/10/2025 a 10/10/2025 

 

Servidor(a): Lygia Vilmar Britto                                       SIAPE: 066**** 

Cargo: Analista em C&T 

Lotação: COTEC 

Exercício: 2025                      

Parcela 4: 22/10/2025 a 30/10/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 110, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO CETENE 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – MCTI 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE – CETENE 

Av. Prof. Luís Freire, 01 – Cidade Universitária 

Recife/PE – 50.740-545 

gov.br/cetene 

Telefone: +55 (81) 3334-7246/ E-mail: pessoas@cetene.gov.br  

 

 


